l’emploi +136 -4 108 -4 108

Impôts différés -46 +1 415 +1 415

Total des gains et pertes comptabilisés directement  en capitaux
propres et non recyclables en résultat +90 -2 693 -2 693

Résultat net et gains & pertes comptabilisés direct ement en
capitaux propres 25 929 22 446 23 865

dont part des minoritaires -107 3 3

dont part du Groupe 26 036 22 443 23 862

(1) Les données publiées au titre du 1er semestre 2014 sont retraitées des impacts liés à deux changements de méthode : 1ère application de
l’interprétation IFRIC 21 « Droits et Taxes » (voir note  4.1) et 1ère application des règlements n°2012-04 et 2014-03 de  l’ANC relatif à la
comptabilisation des Certificats d’Économies d’Énergie (voir note 4.2).

Pour une meilleure lisibilité des données, le tableau ne présente pas d’information pour la part relative aux entreprises associées
pour chacune de ces deux natures de gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres car aucun chiffrage n’est à
mentionner.

   Comptes consolidés du 30 juin 2015

  Page 4 / 26

Bilan consolidé

   en K€

ACTIF Notes  30.06.2015 31.12.2014
Retraité (1)

31.12.2014
Publié

Goodwill 15 90 738 90 738 90 738
Immobilisations incorporelles  64 065 64 169 64 169
Immobilisations en concessions de distribution publique
d’électricité 16 706 461 710 513 710 513
Immobilisations en concessions des autres activités 16 13 739 0 0
Autres immobilisations corporelles du domaine propre  16 5 105 5 027 5 027
Immeubles de placement 16 41 081 41 484 41 484
Participations dans les entreprises associées 17 16 517 14 350 14 350
Autres actifs financiers non courants 18 20 522 15 530 15 530
Autres actifs non courants  7 414 7 357 7 357
Impôt différé actif  45 182 43 762 44 466
TOTAL DES ACTIFS NON  COURANTS  1 010 824 992 930 993 634
Stocks  15 241 17 983 9 912
Créances clients et autres débiteurs  234 470 303 729 303 729
Créance d'impôt à recouvrer  743 7 452 8 039
Actifs financiers courants 19 138 875 124 271 124 271
Trésorerie et équivalents de trésorerie  88 543 114 311 116 791
TOTAL DES ACTIFS COURANTS  477 872 567 746 562 742

TOTAL DE L'ACTIF   1 488 696 1 560 676 1 556 376

PASSIF Notes  30.06.2015 31.12.2014
Retraité (1)

31.12.2014
Publié

Capital émis 20 71 694 71 694 71 694
Primes  9 713 9 713 9 713
Réserves  186 742 165 443 161 004
Résultat  25 737 62 016 60 110

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DU GROUPE  20 293 886 308 866 302 521

Intérêts minoritaires  414 614 614

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE  294 300 309 480 303 135
Passifs spécifiques des concessions sur biens existants 21 237 277 238 776 238 776
Passifs spécifiques des concessions sur biens à renouveler 21 503 049 501 285 501 285
Provisions 22 139 422 140 168 140 168
Passifs financiers non courants 23 10 660 10 873 10 873
Autres passifs non courants  12 645 3 461 3 461
Impôts différés passif  23 787 24 700 24 700

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS  926 840 919 263 919 263

Provisions 22 11 913 12 039 12 039
Passifs financiers courants 23 2 465 233 233
Fournisseurs et autres créditeurs  248 020 319 009 321 054
Impôts à payer  5 158 652 652
TOTAL DES PASSIFS COURANTS  267 556 331 933 333 978

TOTAL DU PASSIF  1 488 696 1 560 676 1 556 376

(1) Les données publiées au titre du 1er semestre 2014 sont retraitées des impacts liés à deux changements de méthode : 1ère application de
l’interprétation IFRIC 21 « Droits et Taxes » (voir note  4.1) et 1ère application des règlements n°2012-04 et 2014-03 de  l’ANC relatif à la
comptabilisation des Certificats d’Économies d’Énergie (voir note 4.2).

[…]

taxes suivantes : l’imposition forfaitaire sur les entreprises de réseaux (IFER), la contribution sociale de
solidarité des sociétés (C3S), les taxes foncières et la taxe sur les pylônes.

Les impacts de l’application de l’interprétation IFRIC 21 sur le résultat net part du Groupe du 1er
semestre 2014 et sur les capitaux propres part du Groupe au 1er janvier 2014 s’élèvent
respectivement à -1 575 K€ et +1 128K€. En revanche elle n’a pas d’effet significatif sur les comptes
consolidés annuels.

4.2. Changement de méthode – règlements n°2012-04 e t n°2014-03 de l’ANC relatif à la
comptabilisation des Certificats d’Économies d’Éner gie (CEE)

Les règlements n°2012-04 et n°2014-03 de l’ANC sont  d’application obligatoire au 1er janvier 2015 et
appliqués de façon rétrospective conformément à la norme IAS 8 (cf. note 3.2.1).

Les impacts sur le résultat net part du Groupe du 1er semestre 2014 et sur les capitaux propres part
du Groupe au 1er janvier 2014 s’élèvent respectivement à +156 K€ et +3 311K€ net d’impôt et
concerne exclusivement le secteur « Production et Commercialisation d’électricité et de gaz ».

4.2.1. Impact sur le compte de résultat 1er semestr e 2014

 En K€

30.06.2014
Publié

Impact
IFRIC 21

Impact
ANC/IAS 2

30.06.2014
Retraité

Chiffre d'affaires  482 327   482 327

Autres produits de l'activité 32 497   32 497

Produits des activités ordinaires 514 824   514 824

Achats et variations de stocks -371 694   -371 694

Charges externes -13 803   -13 803

Impôts, taxes et versements assimilés -10 220 -2 402  -12 622

Frais de personnel -47 443   -47 443

Amortissements -22 848   -22 848

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des
immobilisations en concession -231   -231

Dépréciations nettes 1 040   1 040

Variation de stocks de produits encours et de produits finis 188   188

Autres produits et charges d'exploitation -4 055  +251 -3 804

Résultat opérationnel courant 45 758 -2 402 +251 43 607

   Comptes consolidés du 30 juin 2015

  Page 14 / 26

Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Énergie 0

0

Autres produits et charges opérationnels -838

-838

Résultat opérationnel  44 920 -2 402 +251 42 769

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 1 591

1 591

Coût de l'endettement financier brut -116

-116

Coût de l'endettement financier net 1 475   1 475

Autres produits financiers  214

214

Autres charges financières  -1 893

-1 893

Résultat financier  -204 0 0 -204

Charge d'impôt sur le résultat -18 017 +827 -95 -17 285

Quote-part dans le résultat net des entités comptabilisées selon la
méthode de la mise en équivalence -308   -308

Résultat de l’ensemble consolidé 26 391 -1 575 +156 24 972

   dont résultat net part des minoritaires 3

3

   dont résultat net part du Groupe 26 388 -1 575 +156 24 969

4.2.2. Impact sur le bilan du 31 décembre 2014

 En K€

ACTIF 31.12.2014
Publié

Impact
IFRIC 21

Impact
ANC/IAS 2

31.12.2014
Retraité

Goodwill 90 738   90 738
Immobilisations incorporelles 64 169   64 169
Immobilisations en concessions de distribution publique
d’électricité 710 513

710 513

Immobilisations en concessions des autres activités 0   0
Autres immobilisations corporelles du domaine propre  5 027   5 027
Immeubles de placement 41 484   41 484
Participations dans les entreprises associées 14 350   14 350
Autres actifs financiers non courants 15 530   15 530
Autres actifs non courants 7 357   7 357
Impôt différé actif 44 466 -704  43 762
TOTAL DES ACTIFS NON  COURANTS 993 634 -704 0 992 930
Stocks 9 912  +8 071 17 983
Créances clients et autres débiteurs 303 729   303 729
Créance d'impôt à recouvrer 8 039  -587 7 452
Actifs financiers courants 124 271   124 271
Trésorerie et équivalents de trésorerie 116 791  -2 480 114 311
TOTAL DES ACTIFS COURANTS 562 742 0 +5 004 567 746

TOTAL DE L'ACTIF  1 556 376 -704 +5 004 1 560 676

   Comptes consolidés du 30 juin 2015

  Page 15 / 26

PASSIF
31.12.2014

Publié
Impact

IFRIC 21
Impact

ANC/IAS 2
31.12.2014

Retraité

Capital émis 71 694   71 694
Primes 9 713   9 713
Réserves 161 004 +1 128 +3 311 165 443
Résultat 60 110 +213 +1 693 62 016

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DU GROUPE  302 521 +1 341 +5 004 308 866

Intérêts minoritaires 614   614
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 303 135 +1 341 +5 004 309 480
Passifs spécifiques des concessions sur biens existants 238 776   238 776
Passifs spécifiques des concessions sur biens à renouveler 501 285   501 285
Provisions 140 168   140 168
Passifs financiers non courants 10 873   10 873
Autres passifs non courants 3 461   3 461
Impôts différés passif 24 700   24 700

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 919 263 0 0 919 263

Provisions 12 039   12 039
Passifs financiers courants 233   233
Fournisseurs et autres créditeurs 321 054 -2 045  319 009
Impôts à payer 652   652

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 333 978 -2 045 0 331 933

TOTAL DU PASSIF 1 556 376 -704 +5 004 1 560 676

4.2.3. Impact sur les Flux de trésorerie du 30 juin  2014

 30.06.2014

Publié
Impact

IFRIC 21
Impact

ANC/IAS 2
30.06.2014

Retraité

Résultat net consolidé   26 391 -1 575 +156 24 972

Dotations nettes aux amortissements et provisions  21 916   21 916
Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur  0   0
Autres produits et charges calculés  0   0
Plus et moins-values de cession  856   856
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence  307   307

Capacité d’autofinancement après coût de l’endettement financier net d’impôt  49 470 -1 575 +156 48 051

Coût de l’endettement financier net   -1 475   -1 475
Charge d’impôt (y compris impôt différé)  17 944 -827 +95 17 212

Capacité d’autofinancement avant coût de l’endettem ent financier net d’impôt  (A) 65 939 -2 402 +251 63 788

Impôts versés  (B) -18 872  -677 -19 549
Détail de la variation du BFR lié à l’activité :

   Variation de stock  -1 708  -251 -1 959
   Variation des créances d'exploitation  57 323   57 323
   Variation des dettes d'exploitation  -69 297   -69 297
   Variation de la Contribution au Service Public de l’Électricité (CSPE)  9 571   9 571
   Variation des autres créditeurs et débiteurs  -4 322 +2 402  -1 920
Variation du BFR lié à l’activité (C) -8 433 +2 402 -251 - 6 282

Flux net de trésorerie généré par l’activité   (D) = (A + B + C) 38 634 0 -677 37 957

   Comptes consolidés du 30 juin 2015

  Page 16 / 26

Décaissement / acquisition immobilisations incorporelles  -6 210   -6 210
Décaissement / acquisition immobilisations corporelles  -28 725   -28 725
Encaissement / cession d'immobilisations corporelles et incorporelles  148   148
Subventions d'investissement encaissées – droits des concédants   1 348   1 348
Encaissement / décaissement placements effectués auprès d’EDF  94 971   94 971
Décaissement / acquisition actifs financiers  -146   -146
Encaissement / cession actifs financiers  23 600   23 600
Incidence des variations de périmètre (acquisitions de filiales)  0   0

[…]

Les données sectorielles s’entendent avant retraitements de consolidation et ajustements inter-secteurs. Les
transactions entre secteurs sont réalisées aux prix du marché. Les secteurs retenus par le groupe sont inchangés par
rapport à ceux décrits en note 5 de l’annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2014.

au 30 juin 2015 Distributeur
d’électricité

Production et
Commercialisation

d'électricité et de gaz
Autres secteurs Éliminations Consolidé

Chiffre d'affaires externe 19 861 481 798 8 706 510 365

Chiffre d’affaires inter-secteur 106 877 3 925 2 563 -113 365 0

Chiffre d’affaires  126 738 485 723 11 269 -113 365 510 365

EBITDA 48 193 (1) 20 077 (1) -304   67 966

Résultat sectoriel  17 006 (1) 9 289 (1) -665   25 630

(1) neutralisation de l’intragroupe au titre des consommations des agents (livraison assurée par la filiale ES ENERGIES

STRASBOURG).

au 30 juin 2014 Distributeur d’électricité
Production et

Commercialisation
d'électricité et de gaz

Autres secteurs Éliminations Consolidé

  30.06.2014
retraité

30.06.14
publié

30.06.2014
retraité

30.06.14
publié

30.06.2014
retraité

30.06.14
publié

30.06.2014
retraité

30.06.14
publié

30.06.2014
retraité

30.06.14
publié

   Chiffre d'affaires
externe 22 220 22 220 449 955 449 955 10 152 10 152 482 327 482 327

Chiffre d’affaires
inter-secteur 102 646 102 646 3 050 3 050 1 936 1 936 -107 632 -107 632 0 0

Chiffre d’affaires  124 866 124 866 453 005 453 005 12 088 12 088 -107 632 -107 632 482 327 482 327

EBITDA 48 833 (1) 50 669 (1) 16 437 (1) 16 674 (1) 375 453   65 645 67 796

Résultat sectoriel  17 366 (1) 18 570 (1) 8 057 (1) 8 221 (1) -451 -400   24 972   26 391

(1) neutralisation de l’intragroupe au titre des consommations des agents (livraison assurée par la filiale ES ENERGIES

STRASBOURG).

   Comptes consolidés du 30 juin 2015

  Page 26 / 26

Événements postérieurs à la clôture

� Au 1er juillet 2015, la société ECOTRAL réalise une fusion absorption de la société CALOREST qu’elle
détient à hauteur de 100% du capital avec effet rétroactif au 1er janvier 2015. Cette fusion n’aura pas
d’impact sur les comptes consolidés du Groupe ES au 31 décembre 2015.

� Le 7 juillet 2015, la Cour d’Appel de Versailles a rejeté le recours du Ministère des finances et des